
 

COMUNE DI TRISSINO 
Provincia di Vicenza 

 

Settore: Servizi alla Comunita', al cittadino, alla persona  
 
Determina n. reg. 79 del 09-04-2014 avente ad oggetto: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO TARGHETTE NUMERI 
CIVICI (C.I.G. XBB0DCC494). 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 
PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisto di targhe per numeri civici da 
installare nelle nuove vie istituite di recente e/o da apporre nelle abitazioni che ne sono 
sprovviste; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.L. 7.5.2012, n. 52, convertito nella legge 6.7.2012, n. 94, concernente “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, che ha introdotto, fra l’altro, all’art. 7, 
comma 2, l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 
165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del D.P.R. 207/2010) per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (tale disposizione ha 
modificato la previsione di cui all’art. 1, comma 450, della L. 296/27.12.2006); 
- l’art. 1, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito in L. 135/2012, recante “Riduzione della 
spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”; 
- l’art. 328 del D.P.R. del 5.10.2010, n. 207 avente ad oggetto “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante ‘Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE’ ” che 
ha introdotto una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all’art. 85, comma 13, 
dello stesso Codice; 
- l’art 26 della Legge 488/’99 che detta disposizioni in merito all’acquisto di beni e servizi da 
parte delle amministrazioni pubbliche; 
- l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006; 
- l’art. 90, lett. f), del vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale 
che prevede la possibilità di procedere in economia per l’acquisto di materiali, utensili e altri 
oggetti necessari per l’esecuzione dei lavori in economia; 
 
VERIFICATO: 
- che è possibile provvedere tramite MEPA alla fornitura del materiale necessario ricompreso 

nel relativo catalogo alla categoria “Stampati tipografici su foglio singolo o su busta”; 
- che non vi sono Convenzioni CONSIP per i medesimi prodotti; 
 
INDIVIDUATO il materiale avente le caratteristiche necessarie tra l’elenco dei prodotti offerti 
dalla ditta EDIT GRAF di Iseppi Stefano di Nanto (Vi) - ditta abilitata al bando “Cancelleria 
104”, categoria “Cancelleria ad uso ufficio e didattico” - e precisamente quello di cui alla voce 
“Numero 16x12 a due colori con sfondo bianco”, al prezzo di € 845,96 oltre ad I.V.A. 22%; 
 



RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura di targhe per numeri civici e alla 
stipula del relativo contratto con la precitata ditta mediante ordinativo diretto attraverso le 
procedure del MEPA ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 con la modalità 
dell’affidamento diretto (Ordine diretto di acquisto) sul sito www.acquistinretepa.it dove si 
sono individuate le caratteristiche tecniche della fornitura; 
 
RILEVATO: 
- che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 
categoria merceologica del mercato elettronico CONSIP dei beni acquistati; 
- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni, quale stazione appaltante si 
provvederà a effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante 
bonifico bancario/postale; 
 
RICHIAMATI: 
- il T.U.O.E.L. approvato con d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale; 
- il Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici;  
- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Sindacale n. 6 del 18.12.2013, avente ad oggetto: “Assegnazione incarichi di 

Responsabile di Settore (posizione organizzativa). Anno 2014”; 
- il decreto del Ministero dell’Interno del 13.02.2014 (pubblicato nella G.U. n. 43 del 

21.02.2014) con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 
2014 da parte degli enti locali è ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 

- la delibera di C.C. n. 20 del 30.05.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2013, della 
relazione previsionale e programmatica 2013-2015, del bilancio pluriennale 2013-2015, del 
piano triennale OO.PP. e dell'elenco annuale LL.PP."; 

- la deliberazione di G.C. n. 75 del 24.06.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli Obiettivi/Piano 
della Performance”. Esercizio 2013”; 

- la deliberazione di G.C. n. 1 del 13.01.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Autorizzazione alla gestione anno 2014 nelle more dell’approvazione del 
bilancio preventivo e del P.E.G. anno 2014”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, tramite O.D.A., all’acquisto di 
targhette per la numerazione civica (la cui denominazione commerciale in MEPA è così 
riportata: “Numero 16x12 a due colori con sfondo bianco”. La quantità necessaria calcolata per 
l’Ente è pari al lotto minimo di 189 riportato nello stesso MEPA). Il materiale in questione è 
stato individuato tra i prodotti inseriti nel catalogo in MEPA da parte della ditta EDIT GRAF di 
Iseppi Stefano di Nanto (Vi) – P.IVA 02871570244 C.F. SPPSFN73M13L840Z - CIG 
XBB0DCC494, per il prezzo di € 845,96 oltre ad I.V.A. 22% e così per complessivi € 1.032,07. 
L’aggiudicazione alla predetta ditta del materiale in esame avviene alle condizioni contenute 
nel precitato Ordine di acquisto MEPA; 
 
2) di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 11 
comma 10 bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., trattandosi di procedura esperita mediante ricorso 
al M.E.P.A.; 

http://www.acquistinretepa.it/


 
3) di assumere il conseguente impegno di spesa di Euro 1.032,07 al bilancio del corrente 
esercizio, all’intervento cod. 1010702, cap. 114040, voce “Acquisti per i Servizi Demografici e 
S.C.”, 

 
4) di procedere alla stipula del contratto mediante Ordine diretto di acquisto (ODA) nel MEPA 
tramite la sottoscrizione in forma digitale dello stesso ordine generato automaticamente dal 
sistema del MEPA; 
 
5) di stabilire che l’obbligo della post-informazione sia assolto, ai fini di quanto previsto 
dall’art. 65 del D.Lgs. 163/2006, mediante pubblicazione on line del presente provvedimento.  
 
Trissino, 09-04-2014 
 
 Il Resp. del Settore III 
  Dott.ssa Giovanna GUIOTTO 
 
 
 
VISTO favorevole ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa per complessivi €     1.032,07, all'intervento reso dal responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 
114040 ACQUISTI PER I SERVIZI 

DEMOGRAFICI E S.C. 
  165  C 2014       

1.032,07 
 
Trissino, 09-04-2014 
 
 Il Resp. Area Finanziaria  
  Dott.ssa Meri BALLICO 
 
 
 
 
La presente determina è esecutiva dalla data di apposizione del visto favorevole, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. nr. 267/2000 e – a scopo notiziale – è affissa all’Albo Pretorio 
del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 
Trissino, 26-08-2014 
 
 Il Segretario Generale 
  Dott.ssa Stefania Di Cindio 


